[image: image1.jpg]

华大教〔2013〕69号
关于印发《华侨大学教学事故认定和处理

暂行办法(修订)》的通知
学校各单位：

经研究决定，现将《华侨大学教学事故认定和处理暂行办法（修订》印发给你们，请遵照执行。本办法自发文之日起实施。

华 侨 大 学

2013年9月2日
华侨大学教学事故认定和处理暂行办法
（修订）

第一章 总则

第一条　为了贯彻从严治校的精神，保证教学秩序正常与稳定，提高教育教学质量，树立良好的教风，使教师自觉遵守基本岗位职责，对发生的教学事故能按规章制度处理，做到辨明事故轻重，处理得当，特制定本办法。

第二条  本办法适用于全校教师、教辅人员和教学管理人员，其解释权归属华侨大学教学工作委员会。

第二章 教学事故分级

第三条　根据教学事故的情节轻重及所造成的影响大小，将事故分为三个等级：重大教学事故（一级教学事故）、较大教学事故（二级教学事故）和一般教学事故（三级教学事故）。

第四条  如果一学年内累计出现两次三级教学事故者，则合并算为一次二级教学事故，按二级教学事故处理。如果一学年内累计出现两次二级教学事故者，则合并算为一次一级教学事故，按一级教学事故处理。

第五条  有以下情况之一的为重大教学事故（一级教学事故）：

1．教师旷课4节以上(含4节)。

2．教师向学生泄露考试题或考试时协助考生作弊。

3．发现考试作弊行为，故意隐瞒不报。

4．批改试卷徇私情，收受礼物，随意加分或扣分。

5．出具与事实不符的学历、学籍、成绩等各种证书、证明。

6．擅自修改相关评分标准、成绩比例构成等以改变成绩记录。

7．不按有关审核程序，随意登载或更改学生成绩记录，造成学生成绩存档和学籍管理2个及2个以上的成绩记录错误。

第六条  有以下情况之一的为较大教学事故（二级教学事故）：

1．不按有关审核程序，随意登载或更改学生成绩记录，造成学生成绩存档和学籍管理1个成绩记录错误。

2．未经准假而未去监考或监考迟到10分钟（含）以上。

3．所出试卷严重出错使考试无法进行。

4．考试时试卷未准备好或试卷丢失，致使考试无法进行。

5．未经请假上课无故迟到或早退达20分钟（含）以上及旷课1节以上者（含1节）。

第七条  有以下情况之一的为一般教学事故（三级教学事故）：

1．未经请假上课无故迟到或早退20分钟（含）以内者。

2．未经学院领导同意和教务处批准，擅自请人代课。

3．教师上课所携手机发出声响后，中止讲课接听电话。

4．监考迟到10分钟（含）以内。

5．违反监考规定，造成严重后果。

6．考试时试卷未准备好，延误考试时间，影响考试正常进行。

第八条　凡本章未详尽列举的其他违反教学工作程序、教学工作规范、教学管理规章制度，导致教学秩序、教学进程、教学质量受到影响、产生不良后果的情况，可以根据具体情节、后果的严重程度比照本章规定，认定其事故的类别、等级和责任人，并根据本办法有关条文施行处分。

第三章 教学事故的认定和处理

第九条　教学事故的认定与处理程序为：由事故责任人、发现人或知情人在发生事故24小时内向教学主管部门报告，填写《华侨大学教学事故认定书》。经主管部门查实，提出处理意见，认定事故等级后，与本人见面并报学校批准处理。

第十条　对于教学事故的处理，按事故等级，分为三个等级：对于犯有一级教学事故者，将视其情节轻重，给予记大过和相应的纪律处分。对于犯有二级教学事故者，将视情节轻重，给予警告或记过的处分。对于犯有三级教学事故者，给予全校通报批评。

第十一条  教学事故的责任人如认为事故认定结果与事实不符，或事故责任处分不当，可在收到处分决定书后向学校相关部门反映。
第四章 附  则

第十二条  本办法自发文之日起实施。实施之日起，原《华侨大学教学事故认定和处理暂行办法》（华大校教〔1999〕25号）同时废止。

附件

华侨大学教学事故认定书

	责任人姓名

	职称

	单位

	教学事故主要事实（情节及后果）：

                                      上报人：

                                年    月    日

	责任人意见：

                                   责任人（签名）：

                                                年      月    日

	学院意见：

学院领导（签字）：                               学院（盖章）

年  月  日

	相关职能部门复核意见

领导（签字）：                                  （盖章）

         年  月  日

	学校审批意见：

                                      校领导（签字）：

                                                  年  月  日

PAGE
- 1 -